MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre

Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6002 - www.poa.ifrs.edu.br
Gabinete da Direção

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre
 Página 1 de 1 – Retificação nº 01 do EDITAL Nº 60/2018

RETIFICAÇÃO Nº 01

EDITAL Nº 60, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR
SUBSTITUTO

O Diretor-geral do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições e de acordo com as
disposições legais, torna pública a Retificação nº 01 do Edital nº 60/2018.

No item “ANEXO II – PROVA DE TÍTULOS”,

Onde se lê:

Pontuação Pontuação Critérios Pontuação
Máxima Atribuída

Titulação Acadêmica  50
(...) (...) (...)

2. Licenciatura plena ou formação pedagógica 20 pontos por curso 20
(...) (...) (...)

Experiência Técnica Profissional  30

Experiência profissional não docente na área de
atuação exigida para o cargo.

3 pontos por semestre
excluída fração de

meses e dias
30

(...)  (...)

Leia-se:

Pontuação Pontuação Critérios Pontuação
Máxima Atribuída

Titulação Acadêmica  50
(...) (...) (...)

2. Graduação na Área 20 pontos por curso 20
(...) (...) (...)

Experiência Técnica Profissional  30

1. Experiência profissional não docente na área
de atuação exigida para o cargo.

3 pontos por semestre
excluída fração de

meses e dias
30

2. Apresentações musicais (recitais, concertos,
shows)

1 ponto por
apresentação 5

(...)  (...)

Porto Alegre, 06 de novembro de 2018.

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS

 Portaria nº 316/2016